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Sammanfattning 

Denna studie undersöker förskollärares erfarenhet och uppfattningar om högläsning 

inom förskolan, både med analoga böcker och digitala böcker samt hur det kan påverka 

barns språkutveckling. Studien använder sig av metoden enkät som delats ut i två 

Facebookgrupper för verksamma inom förskolan. Utifrån enkätsvaren analyserades sex 

olika kategorier fram, förskollärares berättarprofession, boksamtal, språklig sårbarhet, 

språkutveckling, barngruppens storlek samt undervisningssyfte. Resultatet visar att 

respondenterna ser en fördel med att använda sig både av analog- och digital högläsning 

men att det beror på vilken av de sex kategorierna som är i fokus för 

högläsningsstunden. 
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1. Inledning 
Människan har ett starkt behov av att samspela med andra och redan i spädbarnsålder så 

börjar barns språkutveckling, det visar sig främst genom skrik, gråt och joller samt 

genom barns ansiktsuttryck och kroppsspråk men desto äldre de blir ju mer utökar 

förståelsen för olika språkvärldar (Aroseus, 2014). De första åren lär sig barn enstaka 

ord genom att peka, lyssna, imitera och upprepa ordet med hjälp av en vuxen och ju 

äldre barnet blir desto fler ord får de i sitt ordförråd vilket därmed sedan bidrar till att 

barn lär sig bilda längre meningar menar Dahlgren et al., (2013).  Det är under barns 

första åtta år som den viktigaste inlärningstiden är, under denna tid så finns det ett 

kritiskt stadium för hur läskunnigheten ska utvecklas, vilket är runt sex till tolv månader 

(Gildon, 2021). De barn som inte får tillräckligt med språkexponering under den tiden 

löper större risk för förseningar i kognitiva, språkliga och sociala färdigheter vilket kan 

sträcka sig genom hela livet (a.a.). 

Den mest intensiva perioden för barns utveckling är under de första tre åren, hjärnan 

växer snabbare än någon annan del av kroppen och den arbetar hela två och en halv 

gånger så mycket som en vuxens, därför anses denna period vara den mest optimala för 

att låta barn få tillgång till så mycket högläsning som möjligt (Gildon, 2021).  

Att läsa tillsammans ökar barns ordförråd och faktum är att det endast kräver 10 minuter 

om dagen, i en video av Göteborg stad (2016) förklarar de hur 10 minuters läsning om 

dagen kommer att generera att ett barn vid 17-års ålder kommer att kunna 50 000 ord 

men ett barn som inte får uppleva högläsning lär sig endast 15 000 ord. Även om det är 

en generalisering så är det en radikal skillnad som påvisar hur viktig högläsning är. I 

läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) står det både i mål och riktlinjer att 

förskolan ska lägga stor vikt på att stimulera barns språkutveckling eftersom språk, 

lärande och identitetsutveckling är nära förknippat. Vidare står det att miljön i förskolan 

ska vara stimulerande och erbjuda material som bidrar till språkutveckling samt att barn 

ska ges möjlighet att lyssna till högläsning och samtala om litteraturen för att utveckla 

språket. I läroplanens mål och riktlinjer står det även att de barn som inte har svenska 

som första språk ska ges möjlighet att utveckla både det svenska språket med också sitt 

modersmål (a.a.). Även i Barnkonventionen (20§ UNICEF, 1989) står det att “Barn som 

tillhör etniska, religiösa eller språkliga minoriteter, eller som tillhör ett urfolk, har rätt 

till sitt språk, sin kultur och sin religion.” 

Den senaste reviderade upplagan av läroplanen, Lpfö18 (Skolverket, 2018) skiljer sig 

från föregående Lpfö16, framför allt när det kommer till att barn ska utveckla digital 

kompetens som tidigare inte funnits med i läroplanen. Det lyfts bland annat att barn idag 

ska ges förutsättningar att utveckla en “adekvat digital kompetens”, och det genom att 

ge dem möjlighet att öka förståelsen för den digitalisering som finns i samhället och 

som de möts av i vardagen (a.a.). Vår upplevelse är att det är lättare att hitta böcker på 

andra språk digitalt eftersom den digitala världen är så mycket större, där information, 

fakta och material kan tas del av från alla delar i världen vilket också innefattar böcker. 
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Trots att det finns böcker på andra språk i fysiska böcker så finns det inte i lika stor 

utsträckning, därmed är det en fördel för de som inte behärskar det svenska språket 

alternativt de som vill lära sig andra språk eller höra böcker på sitt modersmål.  I den 

reviderade upplagan har även högläsning fått mer utrymme i form av ett eget avsnitt för 

att påvisa högläsningens betydande roll för barns språkutveckling.  

Förskolan har som strävansmål att stimulera barns språkutveckling samt ge dem lika 

förutsättningar utifrån deras egna behov. Att väcka barns lust och nyfikenhet på böcker 

och text genom att på ett spännande sätt ge barnen förutsättningar att kunna samtala och 

reflektera kring det lästa ordet, att barnen ska få möjlighet att utveckla sina kunskaper i 

samarbete, sökandet av ny kunskap samt i att kommunicera (Skolverket, 2018). Vidare 

ska förskolan ge förutsättningar till barnen med annat modersmål, de egna nationella 

minoritetsspråken eller teckenspråk, både att öka sina kunskaper i det svenska språket 

men också ge dem möjlighet att öka kunskapen i sitt modersmål, teckenspråk eller 

nationella minoritetsspråken (a.a.). Även Barnkonventionen (UNICEF, 1989) menar på 

att barn har rätt till sitt språk.  

 

I takt med att samhället blir alltmer digitaliserad har det inneburit att även läroplanen för 

förskolan (Skolverket, 2018) behövt anpassa sig till den snabba utvecklingen av ett 

digitaliserat samhälle. I den senaste reviderade upplagan av läroplanen som kom 2018 

har digitalisering tagit en allt större och tydligare plats än vad den tidigare haft i de mål 

och riktlinjer som gäller för förskolan. Bland annat syftar läroplanen till att barn ska ges 

möjlighet att utveckla en förståelse för den digitalisering som de möter i vardagen 

genom att få använda och pröva olika digitala verktyg för att stimulera till utveckling 

och lärande (Skolverket, 2018).  

Den snabba digitala utvecklingen som sker i modern tid bidrar till att vi allt lättare får 

tillgång till material, fakta och kunskap från alla delar i världen. Den digitala världen 

skapar många fördelar men det innebär också att vi behöver bli alltmer kritiska och inta 

ett mer ansvarsfullt förhållningssätt till vad som är sant och inte. Det är betydligt 

enklare att sprida falsk information i den digitala världen i och med att vem som helst 

kan skriva och dela information runtom hela världen med bara några enkla knapptryck. I 

och med de risker som följer med i en alltmer digitaliserad värld så skrivs det i 

läroplanen (Skolverket, 2018) hur viktigt det är att barnen får ökad förståelse för 

riskerna samt ska de få kunskap kring hur de ska kunna värdera den information de ges 

med ett ansvarsfullt och kritiskt förhållningssätt.  

När vi under vår utbildning, har varit ute på VFU upplevde vi båda att barnen i 

förskolan fångades lättare med hjälp av digitala hjälpmedel i högläsnings situationer då 

barnen med hjälp av att projicera upp boken på väggen har lättare att se och följa med i 

boken samt säger vår erfarenhet att det var lättare för barn med annat modersmål just ur 

denna aspekt. Vidare kunde barnen få möjlighet att höra boken både på sitt modersmål 

men även på svenska. Just detta och kursen som vi läste i samband med vår sista VFU 

period handlade om språket och dess utveckling fick oss att vilja undersöka hur 
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förskollärare i förskolan upplever och vad de har för erfarenhet om högläsning digitalt 

och analogt samt hur det eventuellt kan påverka barns språkutveckling.  
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2. Tidigare forskning 
I det här kapitlet kommer tidigare forskning att presenteras för forskningsområdet. 

Inledningsvis kommer relevant forskning att tas upp för analog högläsning. Med analog 

högläsning menas i denna studie att en fysisk bok läses av en förskollärare eller annan 

personal och det samspel som då sker mellan barn och vuxen som en bidragande faktor 

för barns språkförståelse och språkutveckling. Därefter kommer relevant forskning att 

presenteras för digital högläsning som i denna studie beskrivs utifrån att en förskollärare 

eller annan personal tar hjälp av digitala hjälpmedel som en lärplatta och en app där 

högläsning sker med en inspelad röst där forskning menar att fler sinnen stimuleras med 

hjälp av digitala medel. Vi kommer också att ta upp hur och vad läroplanen skriver om 

högläsning samt hur läroplanen förhåller sig till att samhället blir alltmer digitaliserat. 

Vidare kommer vi beskriva vad begreppet fonologisk medvetenhet innebär. 

 

Forskningen har sökts fram via databaserna ERIC och DISCOVERY där vi med hjälp 

av olika sökord och avgränsningar sökt fram relevant forskning för studien. De sökord 

som använts är read-aloud, reading aloud, reading, preschool or kindergarten, early 

childhood education, Phonological awareness, och det avgränsningarna som gjorts är att 

all forskning skulle vara peer reviewed samt vara i full text. Utifrån den forskning som 

kom fram har vi läst rubriker samt abstract för att hitta forskning som anses relevant 

utifrån undersökningens syfte.  

 

2.1 Analog högläsning 

Lässtunden är nära förknippad med förskolans arbetssätt och är något som många 

förknippar med vila och avslappning. Att lyssna på högläsning bidrar till användandet 

av sin egen fantasi och att leva sig in i berättelsens värld, vilket läroplanen (Skolverket, 

2018) beskriver som en viktig del i utbildningen, att barn ska ges utrymme till att 

utveckla sin egen fantasi och kreativitet.  

Med analog högläsning menar vi i denna text, situationer där en förskollärare eller 

annan personal har en fysisk bok i handen och berättar med sin egen röst. Analog 

högläsning är den högläsningsform som är starkt förknippad med förskolan.  

Kindle (2011) använder sig av begreppet “delad läsning” som en beskrivning av analog 

högläsning och menar att samspelet som sker mellan barn och vuxen genom analog 

högläsning stödjer barns förståelse för läsning senare i livet och bidrar till 

läserfarenheter. Dock poängterar Kindle (a.a.) vikten av hur den vuxne förhåller sig och 

läser texten om det ska bli en pedagogisk undervisningssituation och en lärande 

erfarenhet för barnet eller om det endast sker i ett trevligt och avslappnat tidsfördriv. 

Kindle (a.a.) fortsätter i sin artikel förklara hur förskollärare har som ansvar att se till 

barns tidigare erfarenheter och förkunskaper när de planerar inför högläsning. För att 

högläsning ska leda till ett lärande krävs det att barnen har förkunskaper kring det ämne 

som boken handlar om. En bok eller text som handlar om att odla och plantera växter 

förutsätter att de som lyssnar och läser har en förförståelse för odling och plantering för 

att innehållet ska bli lärorikt. 
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Det är förskolläraren som har möjligheten och ansvaret över vilka böcker som är 

tillgängliga på förskolan samt vilka böcker som ska bidra till pedagogiska 

undervisningssituationer och vilka böcker som används i syfte till att vila och slappna 

av. Fortsättningsvis menar Kindle (a.a.) att ett lärande inte enbart sker beroende av 

förskollärarens val av bok samt sätt att läsa boken utan för att det ska ske ett lärande hos 

barnet krävs det att barnet har förförståelse för ord samt beroende av barnets nuvarande 

kunskapsnivå och färdighet. Ett barn som är bekant och har lyssnat till högläsning 

många gånger samt har den språkkunskap som boken kräver kommer att påverka om ett 

lärande kommer att ske eller inte. Därför är det av extra stor vikt att välja en bok som är 

anpassad efter de barn som ska lyssna till högläsningen, att se vilka behov, kunskaper 

och färdigheter som barnen har kommer att påverka barns språkkunskaper positivt. För 

att ge alla barn lika förutsättningar är en genomgång av boken innan högläsningen 

startar ett sätt att introducera och samtala om boken så alla kan få en förförståelse om 

vad boken handlar om (Skolverket 2021).  

2.1.1 Utrymme för samtal  

Analog högläsning skapar möjligheter och förutsättningar för barn att ställa frågor kring 

texten som därmed även kan leda till reflektioner och diskussioner mellan barn och barn 

men också mellan barn och vuxna. Analog högläsning skapar utrymme till samtal, något 

som också gynnar barns språkutveckling eftersom det genererar i språkanvändning. I 

läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) står det att barn ska erbjudas en 

stimulerande miljö som skapar förutsättningar för språkutveckling genom att barn ska 

ges möjlighet att lyssna till högläsning samt samtala om litteraturen. En ökad förekomst 

av samtal kring högläsningens innehåll resulterar i ett ökat ordförråd samt att det skapar 

möjlighet till analys och diskussion av olika ords betydelse menar Kindle (2011) som 

vidare också menar att det är förskollärarens ansvar att strukturera högläsningen. Att 

strukturera upp läsningen menar författaren att textens innehåll ska matcha avsikten 

med läsningen och att läsningen ska anpassas efter de behov som finns hos de barn som 

lyssnar till högläsningen. Alla barn är unika med olika förutsättningar och behov och 

det är förskollärarens ansvar att anpassa högläsningen utifrån de behov och 

förutsättningar som finns (a.a.). 

2.1.2 Avslappning eller lärande? 

Många gånger används analog högläsning i samband med förskolans vilostund och den 

bok som förskolläraren väljer har inte alltid en pedagogisk tanke utan det blir mer en 

lugn och avslappnad stund menar Kindle (2011) som vidare förespråkar för att om 

högläsning ska generera ett lärande så krävs det någon form av förberedelse. En bok 

som enbart används i avslappningssyfte på vilostunden leder till minskat lärande.  

2.2 Digital högläsning 

Med digital högläsning menas i den här undersökningen att förskolläraren eller annan 

verksam inom förskolan tar hjälp av en lärplatta och en app, som till exempel polyglutt 

(ILT Inläsningstjänst AB, 2021) eller Ugglo (Ugglo Utbildning AB, 2021), där 
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högläsningen sker med en förinspelad röst samt att boken rullar på i plattan allt eftersom 

den inspelade rösten läser. Vad gäller vår användning av begreppet digital högläsning 

menar vi att, till exempel användning av en projektor och projicera upp en bok på 

väggen som läses med egen röst ligger utanför ramen för digital högläsning i denna 

studie, även fast högläsningen är med hjälp av digitala verktyg. Bergöö (2016) menar att 

förskollärare står inför en svår uppgift med att bygga broar mellan förståelse och 

kompetens vad gäller barns språkutveckling samt att det krävs en bra undervisning med 

hjälp av både texter, digitalisering, samtal och reflektion för att ett språkligt lärande för 

att nå dit. Vidare menar Bergöö (a.a.) att barn lär sig av varandra och att alla barns 

tankar, idéer samt textens ord och bild är viktiga i ett språkligt lärande inom förskolan.  

Taulany och Fauziah (2018) argumenterar för att barn genom att fler sinnen stimuleras 

får lättare att förstå material med hjälp av digitala medel. Vidare menar de att det finns 

både fördelar och nackdelar med en digital förskola. Fördelar kan vara att små barn kan 

få hjälp att förstå naturfenomen som händer genom att titta på dom med hjälp av digital 

teknik samt att det kan hjälpa till att upprätthålla sociala relationer på ett känslomässigt 

sätt med familj och släkt. Negativa aspekter kan däremot vara att barn är i behov av 

förskollärares närvaro vid användning av digitala hjälpmedel då dem annars kan starta 

på program som ej är lämpad för deras utvecklingsnivå, tiden framför en skärm kan 

också ge en negativ påverkan på hälsotillståndet hos små barn samt att barn är i behov 

att fysisk interaktion för att utvecklas (a.a.).  

Som Taulany och Fauziah (2018) skriver så stimuleras fler sinnen med hjälp av digitala 

medel något som stärks av Yalcintas (2017) som menar att barn som möter e-bok med 

hjälp av digitala verktyg i tidig ålder utvecklar läskunnighet på ett kreativt sätt.  Barnen 

blir mer självständig i sitt lärande då de själva kan välja vilken bok de vill lyssna på och 

de kan lyssna på den hur många gånger de vill (a.a.). Detta kan tyda på att lässtunden 

för barnen blir en trycka -på-skärm-stund då de bläddrar fram och tillbaka och om igen. 

Barnkonventionen (UNICEF, 1989) tar upp att barn har rätt till att lära sig och få 

information från den digitala världen, bland annat genom internet, radio och tv, att det 

finns material som inte är skadligt för barn är något som staten ska se till och 

uppmuntra. 

2.2.1 Uppfattning om digitalisering - finns motstånd? 

I en studie av Sundqvist et al. (2021) undersöks det hur användandet av digitala medier 

påverkar barns språkutveckling. Samhället går mot en allt mer digitaliserad värld där 

mobiltelefoner och surfplattor är en stor del av våra liv och faktum är att det börjar 

redan i mycket tidig ålder. Författarna skriver att hela 98% av barnfamiljer i Sverige 

använder sig av digitala medier vilket då resulterar i att många små barn redan tidigt 

kommer i kontakt med den digitala världen på ett sätt som tidigare inte varit lika 

självklart. Att hela tiden vara uppkopplad, få notiser och jämt vara tillgänglig bidrar till 

att många vuxna har svårt att motstå de digitala verktygen och därmed blir också tiden 

och samspelet med barnet påverkat på ett negativt sätt och framförallt så blir 

språkutvecklingen åsidosatt (Sundqvist, a.a.). Studien tar upp en metaanalys som gjorts 

som visar att mycket användning av digitala medel under spädbarnsåldern kan vara 
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relaterat till att språkutvecklingen kan bli försenad hos barn. Fortsatt menar författarna 

att det är den tidiga sociala interaktionen mellan barn och vuxen som formar och lägger 

grunden för barns språkutveckling och lärande. Det språkliga lärandet behöver tid och 

engagemang och det förutsätter att barn ges tillfällen och möjligheter att samtala 

tillsammans med vuxen samt att vuxna hjälper till att beskriva och förklara både olika 

aktiviteter och handlingar men också att barn får ge utlopp för sina tankar för att 

språkutveckling ska ske Sundqvist (a.a.) Att en närvarande förskollärare krävs för att 

barn ska kunna förstå svåra ord i texten som läses upp för dem är något som även 

Yalcintas (2017) menar är viktigt för att kunna ge barn en förklaring samt för att barn 

lär och utvecklas bättre tillsammans med en vuxen.  

Vidare påpekar Sundqvist et al. (2021) skillnaden mellan att läsa ur en fysisk bok 

jämfört med en digital och de menar att en analog bok bidrar till att lättare kunna stanna 

upp och förklara innehållet samt att barnet själv lättare kan be den vuxne pausa för att 

ifrågasätta om det är något som hen inte förstår. Fortsatt menar de att när en vuxen läser 

för barn så kan barnet lyssna i sin egen takt samt att de kan upprepa och repetera ord 

och handlingar i bokens innehåll. De beskriver även att liknande effekt har visat sig om 

man pausar en inspelad version dock kan det vara problematiskt eftersom det kan ta 

längre tid att hinna pausa genom en skärm än att pausa sitt eget läsande (a.a.). 

2.2.2 Vad tycker förskollärare?  

Lagerqvist och Magnussons (2021) studie visar att förskollärares erfarenheter av 

digitala verktyg är olika. En förskollärare menar att den reviderade läroplanen är en 

stress, då det står i strävansmålen att förskolan ska arbeta med digitala verktyg. Medan 

en annan förskollärare ser det som positivt i samtal med vårdnadshavare angående 

varför vi använder digitalisering i förskolan. Vidare beskriver författarna att 

förskollärarna menar att högläsning via exempelvis polyglutt är lättare i samspel med 

dem barn som bara använder sig av kroppsspråk då det innebär att dem får ljud och bild 

på samma gång (a.a.). 

Vid en diskussion med flera rektorer på en förskola kom de fram att de anser att 

förskollärarna tar ett steg tillbaka i den digitala världen (Personlig kommunikation, 

Gozzi. 2021). Dans och rörelse kan användas i undervisning men när förskolläraren 

startar en förinspelad röst som säger vad barnen ska göra så tar de själva ett steg tillbaka 

och är inte delaktig i barns dans och rörelse. Samma gäller med en bok med digitala 

hjälpmedel att förskolläraren ”passar på” att göra annat under tiden som boken spelas 

upp för barnen och där försvinner också en lärande stund tillsammans med barnen. Att 

förskollärarna inte är lika delaktiga i barnens aktivitet där hjälp av digitala verktyg 

förekommer, upplever rektorer som en svårighet med den ökade digitaliseringen som 

sker i förskolan (a.a.). 

2.3 Högläsning gynnar barns språkutveckling 

Kindle (2011) belyser hur högläsning har en positiv effekt för barns utveckling i läs- 

och språkkunnighet men också världskunskap genom att det bidrar till en ökad 

förståelse för det muntliga språket, det bidrar till ett ökat ordförråd och fonologisk 

medvetenhet. Fonologisk medvetenhet innebär att barnen utvecklar en medvetenhet 
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kring ljudet och bokstaven men Immonen (2016) menar att det är en fonemisk 

medvetenhet, alltså ljudet, som är den viktigaste beståndsdelen i fonologi. För att barn 

ska kunna utveckla sina läs- och skrivförmåga krävs ett väl utvecklat fonem annars kan 

barnet få läs- och skrivsvårigheter som följer dom upp i skolåldern (Cassano & Rohde, 

2020). Dahlgren et. al (2013) menar att med språklekar i förskolan kan barnet utveckla 

förmågan att höra att språket är uppbyggt av meningar som består av olika längd samt 

att meningarna kan delas upp i ljud och stavelser. Vidare menar hen att om barnet har 

fonologiskt svårighet kan det vara en av orsakerna till att barnet utvecklas dyslexi (a.a.). 

Fortsatt menar Kindle (2011) att barn som redan i tidig ålder får möta språket kommer 

att ha lättare att läsa och skriva än barn som inte ges möjlighet till ett tidigt språkstöd, 

där de barnen då riskerar att få lässvårigheter. Genom att läsa för barn så ökar 

möjligheten för barn att lära sig nya ord eftersom läsning bidrar till efterföljande 

motivation och engagemang menar Kindle (a.a.)  

Att läsa högt för barn är viktig för språkutvecklingen eftersom det bidrar till ett ökat 

ordförråd och att barn blir fonologiskt medvetna men också att lärande och utveckling 

sker när barn ges utrymme till reflektion och bearbetning av den text som de har lyssnat 

till. Därför är det av extra stor vikt att låta barn få det utrymmet genom att samtala, 

analysera, reflektera och diskutera tillsammans med andra (Dahlgren et. al, 2013). 

Björklund (2008) beskriver upprepning som en viktig faktor för barns språkutveckling, 

att läsa samma bok eller text vid flertal tillfällen har visat sig ha en positiv påverkan då 

barn ges möjlighet att upptäcka nya saker i texten. Björklund (a.a.) förklarar att barn 

som får kontroll över berättelsens innehåll så uppstår nya aspekter och dimensioner för 

barnet vilket leder till att samtalen kring berättelsens innehåll blir alltmer djupare, 

barnen kan föra djupare diskussioner och reflektioner vilket påvisar att högläsning 

bidrar till barns språkutveckling.  

Hur barn förhåller sig till högläsning kan se mycket olika ut skriver Björklund (2008), 

en del barn vill lyssna när någon läser, andra vill själva läsa för någon, för en del barn 

handlar högläsning om att bläddra i en bok medan vissa hellre vill tala om boken och 

bilderna. Fortsättningsvis tar Björklund (a.a.) fasta på att forskning pekar på att 

högläsning har stor betydelse för barns eget utforskande av texter och berättelser vilket i 

sin tur leder till samtal och problemlösning hos barn.  

Kindle (2011) skriver i sin artikel hur förskollärare har som ansvar att se till barns 

tidigare erfarenheter och förkunskaper när de planerar inför högläsning. För att 

högläsning ska leda till ett lärande krävs det att barnen har förkunskaper kring det ämne 

som boken handlar om. En bok eller text som handlar om att odla och plantera växter 

förutsätter att de som lyssnar och läser har en förförståelse för odling och plantering för 

att innehållet ska bli lärorikt. 
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3. Teoretiska perspektiv 

I det här kapitlet kommer studien att ta avstamp i två teoretiska perspektiv: Vygotskijs 

sociokulturella perspektiv samt Piagets kognitiva utvecklingsteori. Det sociokulturella 

perspektivet kommer presenteras först och därefter några relevanta begrepp ur den 

kognitiva utvecklingsteorin.  

3.1 Ett sociokulturellt perspektiv  

Det sociokulturella perspektivet grundades av den ryska psykologen Lev Vygotskij 

(1896–1934) som menade att det barn lär och utvecklas genom är interaktion med 

andra, i sociala sammanhang och av erfarenheter (Smidt, 2010).  

3.1.1 Den närmaste utvecklingszonen  

Vygotskij menade att ett lärande sker socialt och i samspel med andra människor 

(Vygotskij, 1978). Den närmaste utvecklingszonen är en teori inom det sociokulturella 

perspektivet som uppkommit av Vygotskijs intresse av att iaktta och analysera hur det 

går till när barn gör framsteg och lär sig något (Smidt, 2010). Teorin beskriver hur den 

kunskapsnivå som människan befinner sig i kan utvecklas till ett nytt lärande med hjälp 

och stöd av en annan person som är mer kunnig (Vygotskij, 1978). Vidare beskriver 

Smidt (2010) att Vygotskijs sista redogörelse för den närmaste utvecklingszonen var att 

undervisning och utveckling inte sammanfaller utan han menar att undervisning först 

blir gynnsam för barnet när barnet har nått den utveckling och kunskapsnivå som krävs 

för att undervisningen ska lyckas. Barnet lär sig i samspel med andra och av en mer 

kunnig person, det kan vara en vuxen eller ett barn som har mer kunskap inom området 

som barnet ska lära sig inom (a.a.).   

3.1.2 Scaffolding 

Idén om scaffolding introducerades av Jerome Brunner i två banbrytande texter 

(Brunner, 1960 & 1966). Teoretiker som följde Vygotskijs teorier kopplade samman 

scaffolding och sociokulturell teori för att beskriva hur lärande sker genom stöttning, 

där det handlar om att hitta metoder som anpassas utefter barnets behov. Dessa metoder 

och stöd ska inte tas bort förrän barnet förstår och behärskar det barnet ska lära sig 

(Smidt, 2010). Det innebär att den vuxne eller den mer kompetenta som ska lära barnet 

något behöver hitta metoder som gör att barnet blir intresserad av att lära sig, det kan 

också vara att ställa öppna frågor så de tillsammans kan diskutera och reflektera på nya 

sätt vilket kommer leda till lärande. För att inte tappa barnets intresse så gäller det att 

använda begrepp som barnet förstår och behärskar, om det används för svåra ord så 

kommer barnet troligtvis att bli distraherad av annat och då sker inget lärande. Det 

viktigaste i lärandet är att ta ett steg i taget så att barnet verkligen förstår (a.a.).  

3.1.3 Artefakt 

Utifrån Vygotskijs teori så förklaras artefakt som ett eller flera objekt som är skapat av 

människan och det genom vissa grupper och-/eller kulturer. (Smidt, 2010). Både objekt 

och människor kan vara artefakter. Vygotskij menade att människan blir medveten om 

sina tankar genom olika kulturella redskap, så kallade artefakter och där objektet och 

lärandet är sammankopplade för att lärande och utveckling ska ske (a.a.). När det 



 

10 

 

uppstår hinder eller barnet stöter på svårigheter i användandet av kulturella redskap så 

kan barnets utveckling försämras (Gildon, 2021).  

3.1.4 Mediering  

Vygotskij hävdar att det är interaktionen mellan människan och dess omvärld alltid 

medieras med hjälp av olika kulturella redskap eller tecken som är skapade av 

människan, det kan vara dator, böcker eller film men det kan också vara en lärare eller 

en kamrat. Dock är språket det viktigaste redskapet eftersom det är genom språk som 

människan kan kommunicera och interagera med varandra (Smidt, 2010). Vidare talas 

det om att barn utforskar genom språket eller tillsammans med en annan människa som 

kan bidra till lärande. Vid interaktion och samtal med andra människor så sker 

mediering (a.a.) 

3.2 Piaget kognitiva utvecklingsteori 

Jean Piaget (1896–1980) är som mest känd för sin kognitiva teori som består av fyra 

utvecklingsstadier där det första stadiet handlar om att allt utforskande sker med hjälp 

av våra sinnen och där det sista stadiet är barnet kan utföra formella operationer (Smidt, 

2010). En intressant aspekt av Piagets teori är hur han ansåg barnet som ”autistiskt” i 

barnets tidiga språk eftersom Piaget då menar att barnet endast relaterar till sina egna 

behov och önskningar. Det är inte förrän barnet blir äldre som det sker ett samband 

mellan det sociala talet och logiken (a.a.). De fyra utvecklingsstadierna är: 

• Senso-motoriska stadiet där barnen anses vara mellan 0–2 år och där deras 

tänkande är bundet av motoriska färdigheter och sinnesintryck. En kognitiv 

utveckling som ligger i slutet av detta stadie är språkutvecklingen och Piaget 

menar att barns språkutveckling inte kan börja innan de kommit till detta 

stadie.   

• Det preoperationella stadiet är barnen 2–6 år och i starten av detta stadie ser 

barnen världen ur deras perspektiv och tror att alla ser den på samma sätt som 

dem själva. Ett tänkande ur symboliskt perspektiv uttrycks tydligt i fantasi och 

språk.  

• Det konkreta operationernas stadium är barnen 7–12 år och kan tänka mer 

logiskt och sätta sig in i andras känslor samt har de koll på dåtid, nutid och 

framtid.  

• Det formella operationernas stadium kommer barnen till vid 12 års ålder och 

begrepp som kärlek, demokrati och frihet förstås nu (Aroseus, 2013)  

3.2.1 Assimilation och ackommodation  

Piaget menar att begreppet assimilation syftar till att den information som barnen fångar 

upp anpassas till det som dem redan vet eller är bekant med medan begreppet 

ackommodation betyder att barnet anpassar sig efter den information de fångar upp. 

Den kognitiva utvecklingen går ut på att ha en jämvikt mellan dessa två begrepp 

(Tähkäaho, 2006). 
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Piaget menar att barns kognitiva utveckling sker stegvis och att barn genom assimilation 

fångar upp information och anpassar den efter vad barnet redan vet och på så sätt 

utvecklas kognitivt (Gildon, 2021).  

Till skillnad från Vygotskijs teorier så tar Piagets teori inte någon hänsyn till barnets 

sociala omgivning. Vidare beskrivs språket utifrån Piagets teorier som ett system för 

symboler som en beskrivning av omvärlden (Smidt, 2010).  
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4 Syfte/frågeställning  

4.1 Syfte  

Syftet är att göra en kartläggning av aktiva förskollärares erfarenheter, upplevelser och 

föreställningar av att läsa digitalt, analogt, enskilt och i grupp samt dess möjliga 

påverkan på barns språkutveckling samt, undersöker vi förskollärares tankar om 

högläsningens plats i flerspråkiga förskolor. 

 4.2 Frågeställningar 

1. Hur upplever förskollärare högläsning av en digital text kontra analog 

högläsning med bok?  

2. Hur uppfattar förskollärare en möjlig påverkan på barns språkutveckling av 

högläsning? 

3. Uppfattar förskollärare en skillnad mellan de olika högläsningsformerna? 
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5 Metod  

I det här kapitlet kommer metoden att presenteras i flera avsnitt. De avsnitt som 

kommer att presenteras är: Val av metod där det kommer att beskrivas vilken metod 

som har valts för den här undersökningen, vilket urval som har gjorts för att begränsa 

till enbart utbildade förskollärare samt enkätutveckling där vi kommer att gå igenom den 

process som har skett i utvecklandet av enkäten samt vilket enkätverktyg vi valt att 

använda och varför.  

5.1 Val av metod 

Syftet med den här studien är att kartlägga ett urval förskollärares upplevelser, 

erfarenheter och föreställningar av analog och digital högläsning samt om det finns en 

möjlig påverkan på barns språkutveckling. Målet med studien var att försöka få en så 

bred uppfattning som möjligt, därför siktas undersökningen mot ett underlag med så 

många respondenter som möjligt inom ramen för examensarbetets förutsättning. Vi har 

valt att använda oss av enkätundersökning med både bundna och öppna frågor, det för 

att vår undersökning skulle bli mer representativ. Arnqvist (2014) belyser hur enkät som 

metod är bra för insamling av uppfattningar och synpunkter kring en begränsad 

frågeställning. Däremot skriver Emilsson (2014) att valet av metod också kan få 

konsekvenser och begränsningar i det seendet av vad som kommer att synliggöras. 

Vi bedömde att enskilda intervjuer med en handfull förskollärare inte skulle ge 

utrymme för det flertalet upplevelser och erfarenheter vi efterlyste i vår undersökning. 

Intervjuer hade i den här undersökningen bidragit till färre svar men däremot hade det 

istället blivit en mer djupdykning i några förskollärares erfarenheter och upplevelser.  

Valet av enkätmetod blir elektronisk då det är ett lättare sätt att nå ut till fler 

respondenter samt att det är billigare. Vilket kan ses som en fördel då respondenterna 

själva kan välja när de har tid och möjlighet att besvara enkäten (Bryman, 2020). 

Bryman (a.a.) menar dock att det kan vara en nackdel med enkätmetod då inga 

följdfrågor kan ställas på svaren som inkommit samt att vi inte med säkerhet kan veta 

vem som besvarat vår enkät.  

5.2 Urval 

Syftet med studien var att undersöka förskollärares upplevelser, erfarenheter och 

föreställningar av olika former av högläsning och se ifall det fanns en påverkan på barns 

språkutveckling. För att få svar på studiens frågeställning så har vi valt att använda oss 

av två olika grupper på Internet plattformen Facebook för förskollärare och andra 

verksamma yrken inom förskolan. Den första gruppen består av 51 300 medlemmar 

medan den andra gruppen har 60 700 medlemmar. Att använda Facebook bidrar till att 

urvalet av förskollärare blir i ett större geografiskt område vilket Bryman (2018) menar 

är en fördel med enkätundersökning vidare menar Baltar och Brunet (2012) att det 

kan medföra en högre svarsfrekvens på enkäterna. Medvetenhet om att i förskolan är 

många olika yrkeskategorier verksamma och besitter mycket erfarenhet, kunskap och 

upplevelser kring högläsning men i denna studie föll urvalet på förskollärares 
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erfarenheter och upplevelser då den yrkeskategorin är de som har det övergripande 

ansvaret på förskolan (Skolverket, 2018).  

5.2.1 Fördelar/nackdelarmed enkäter i Facebookgrupper 

För att nå ut till fler respondenter och få en bredare räckvidd så valdes Facebook som 

plattform att lägga ut enkäterna på. Baltar och Brunet (2012) förklarar hur personer som 

ingår i samma grupp på Facebook visar på att det finns gemensamma intressen, det kan 

vara till fördel då deltagarna kan inspirera varandra att besvara enkäten. Vi anser att 

använda Facebook är ett tillvägagångssätt som är att föredra i vår undersökning då det 

tenderar att gå snabbare att få in de svar som vi önskar. En nackdel tänker vi kan vara 

att vi inte kan vara helt säkra på att det bara är förskollärare som svarat på vår enkät då 

det i grupperna vi lagt vår enkät också finns andra aktiva inom förskolan, detta är något 

vi är väl medvetna om men ser det inte som något negativt för vår undersökning.  

 

5.3 Enkätutveckling  

För att nå ut till fler förskollärare föll valet av metod för vår undersökning på ett 

frågeformulär. Planering av kartläggningen inleddes med diskussioner om ett 

intervjuförfarande med fem förskollärare. Efter dessa diskussioner blev fokus istället på 

enkätutveckling, det vill säga göra enkäten större och mer ingående med både 

strukturerade och ostrukturerade frågor. Där respondenterna ges mer utrymme för att 

kunna skriva hur de tänker, upplever samt ge dom möjlighet att vidareutveckla sina 

svar. På de ostrukturerade frågorna hade respondenterna ett visst antal ord att svara med 

av anledning att svaren inte skulle bli för långa och svåra att sammanställa (Stukát, 

2011). 

 

Val av enkätverktyg diskuterades och vi testade tre olika enkätverktyg, bland annat 

Högskolans egna enkätverktyg, vilket vi dock upplevde svårigheter med så den valdes 

bort direkt. Valet stod sedan mellan Google formulär och Survio som upplevs som 

enkla verktyg att arbeta med. Det finns fördelar och nackdelar med de båda verktygen 

men de övervägande fördelar som bidrog till att valet föll på Survio var för att enkät 

skaparen kan gå in och se enskilda svar på frågor samt jämföra mot varandra vilket vi 

upplevde var svårare i Google formulär samt att i Survio kunde man till varje fråga 

skriva information till tanken med frågan så att respondenterna lättare skulle förstå vad 

som menas med frågan. En nackdel däremot är att i gratisvarianten kan det endast ta 

emot 100 svar och i vår testenkät har ett svar inkommit vilket gör att vi endast kan få 99 

svar på vår enkät till undersökningen, medvetenhet om detta finns och svarsantalet som 

kan inkomma kommer räcka till en tillförlitlig undersökning samt att det finns 

förtroende till den.  

 

Enkäten har utvecklats och diskuterats fram och tillbaka flera gånger så kändes enkäten 

välarbetad och utvecklad för att skickas ut på en pilotundersökning vilket resulterades 

i ändring av lite formalia innan den lades ut i Facebookgruppen och blev tillgänglig för 

respondenterna. Enligt Stukát (2011) är en viktig del i arbetet med enkätutveckling just 
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att enkäten behöver genomgå en hård granskning av flera olika personer innan den ges 

ut till respondenterna.  

 

5.3.1 Beskrivning av enkät 

Inför planeringen och strukturen av enkätfrågorna studerades andra enkäter inom 

liknande områden, vilka frågor samt vilken utformning enkäterna hade. Samt 

undersöktes det vad personer skrivit i kommentarsfältet och haft synpunkter på. Utifrån 

vårt syfte och frågeställningar sammansattes i frågor som anses relevanta för denna 

undersökning.  

 

En av synpunkterna som konstaterades av andra enkäter var vilket kön som 

respondenterna hade vilket vi diskuterade relevansen för denna undersökning för att se 

om svaren skiljer sig åt beroende på kön. Tanken var först att använda de juridiska 

könen, kvinna och man men för att alla ska känna sig inkluderade så valdes tre 

svarsalternativ, man, kvinna och annat. Medvetenheten kring hur man identifierar sig är 

inte alltid de juridiska könen, utan att en del ser sig som bara en människa oberoende av 

könstillhörighet. Holmquist och Sundin (2019) menar att klyftan mellan man och 

kvinna har minskat i samhället än vad den var för ca 30 år sedan men det är just de 

juridiska könen dom pratar om samt att dom ser en förbättring i jämställdheten mellan 

könen.  

 

Ålder och antal år som verksam förskollärare på alla respondenter valdes för att se om 

det fanns en skillnad på en ung eller en äldre förskollärare samt om dem är 

nyexaminerad eller om dem arbetat i många år. Anledningen till undran om ålder och år 

som verksam förskollärare är för att en del kan ha utbildat sig och arbetat innan 

läroplanen för förskolan kom samt att den reviderats flertal gånger sedan den första 

läroplanen som kom 1998. I den senaste upplagan har digitalisering tagit mer plats i 

läroplanen vilket också syns i utbildningen till att bli förskollärare.  

I undersökningen valdes att varva strukturerade frågor med ostrukturerade frågor 

(Stukát, 2011) då respondenterna själva skulle få plats att skriva om sina erfarenheter 

och upplevelser De strukturerade frågorna handlar om högläsning i formerna analog och 

digital, hur ofta de använder sig av respektive och om de använder båda formerna av 

högläsning. En fråga ställdes kring tillgängligheten av analoga böcker och digitala 

böcker medan de ostrukturerade frågorna handlade mer om respondenternas egna 

erfarenheter och upplevelser om högläsning i de olika formerna samt om att fånga 

barnens intresse med högläsning och hur språkutvecklingen kan påverkas av det.  

5.3.2 Pilotundersökning  

När enkäten var klar skickades den för en pilotundersökning till fem förskollärare för att 

få reda på hur lång tid den tar, även för att få respons från pilottestarna hur de upplever 

enkätens uppbyggnad och relevans förhållande till vårt undersökningsområde samt om 

någon fråga var svår att förstå (Stukát. 2011). Även Bryman (2018) menar att en 

pilotundersökning är av vikt innan den skickas ut till de rätta respondenterna för att 

upptäcka eventuella svårigheter med att förstå frågor eller feltolkning av frågor.  
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När svaren inkommit från pilotundersökningen gjordes några små ändringar i enkäten 

såsom ändrade ordningsföljd på meningsuppbyggnad innan den skickades ut till 

respondenterna. Utifrån pilotundersökningen skrivs det i inledningen på enkäten att det 

förväntas ta ca 8 minuter att svara på den vilket kändes relevant för respondenterna att 

veta innan de börjar svara på enkäten.  

 

5.4 Etiska överväganden 

I den elektroniska enkätundersökningen som användes i studien presenterades den 

tänkta undersökningen och dess syfte i en beskrivande inledning. Därefter följde 

information om samtycke som respondenterna godkände i samband med att de svarade 

på enkäten något som Löfdahl (2014) menar är den viktigaste principen inom god 

forskningsetik. Vidare informerades respondenterna att alla svar till undersökningen 

kommer att raderas när examensarbetet är färdigskrivet och kursen avslutad. I denna 

undersökning är alla svar anonyma då endast frågor om ålder och antal år som 

förskollärare kan ingen identifiera de svarande, vilket också kan ses som en nackdel då 

studien inte kan kontrolleras (Vetenskapsrådet, 2017). Bryman (2018) beskriver att det i 

vår digitaliserade värld med mer online undersökningar kan vara svårt att förhålla sig 

till de etiska ställningstaganden vad gäller om den elektroniska kommunikationen är 

offentlig eller inte. För att komma åt svaren på enkäten som denna undersökning bygger 

på krävs en inloggning med användarnamn och lösenord vilket bara vi författare har 

tillgång till, detta anser vi vara tillräckligt för att säkerhetsställa att ingen annan kommer 

åt respondenternas svar. I enkäten finns en fråga om vem personen är som svarar, hur 

personen identifierar sig. I svarsalternativen har vi valt att inte endast ha de juridiska 

könen - man och kvinna utan vi har även “annat” som svarsalternativ, det för att alla ska 

känna sig inkluderade och inte känna sig diskriminerad av könsöverskridande identiteter 

(Diskrimineringslagen, 5 §).  

5.5 Databearbetning  

När enkätsvaren kommit in så började vi med att sammanställa de strukturerade 

frågorna som handlade om respondenternas ålder, kön och hur länge de varit 

verksamma som förskollärare, detta sammanställdes i stapeldiagram för att lättare få en 

överblick. Därefter sammanställdes de strukturerade frågorna om högläsning i olika 

former, dessa frågor lades också in i stapeldiagram där en jämförelse gjordes mellan 

respondenternas erfarenheter och upplevelser om analog och digital högläsning. Enligt 

Bryman (2018) är detta kodning i förväg vilket innebär att respondenterna redan när de 

svarar på den strukturerade frågan ger ett svar i en förutbestämd kategori. Vidare 

påbörjades analysen av de ostrukturerade frågorna, där vi läste igenom alla svar flera 

gånger vilket Bryman (2018) menar är en viktig fas i en analys av ostrukturerade frågor 

från en enkät vilket kan jämföras med en kodning i efterhand. Vi öppnade ett 

gemensamt dokument i Google docs där undersökningsfrågorna lades in som rubriker 

med olika koder som vi valde att ge olika färger och därefter sorterade och färgkodades 

respondenternas svar och lades in under respektive relevant undersökningsfråga. Under 

varje huvudrubrik som var våra frågeställningar påbörjades ytterligare en genomgång av 

respondenternas svar samt färgkodades de ord och svar som flertalet av respondenterna 
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skrivit liknande. Det svar som påvisade en liknelse sorteras och kategoriseras till sex 

underrubriker, två underrubriker per undersökningsfråga. Detta gjordes för att enklare 

kunna se och tyda de svar som svarar på undersöknings syfte och frågeställning. De 

kategorier som kunde utläsas av respondenternas svar var: förskollärares 

berättarprofession, undervisningssyfte, språkutveckling, språklig sårbarhet, 

barngruppens storlek och boksamtal.  
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6. Resultat  

I det här kapitlet kommer resultatet av studiens undersökning att presenteras. Detta görs 

först genom att presentera det slutgiltiga urvalet samt enkätens strukturerade frågor i 

tabeller. Strukturen i kapitlet kommer därefter att följas genom att först ha tre 

huvudrubriker, en huvudrubrik per frågeställning. I huvudrubrikerna kommer först en 

kort presentation av frågeställningen och en överblick i vad resultatet kommer att visa. 

Under varje huvudrubrik kommer två underrubriker att presenteras, våra kategorier som 

uppkommit genom respondenternas enkätsvar. I varje kategori kommer citat från 

respondenterna att presenteras för att ge svar på frågeställningen. Flera av enkätsvaren 

från förskollärarna var liknande vilket vi kommer att beskriva som flera av 

respondenterna och ta ut ett eller några relevanta citat som syftar till frågeställningen.  

6.1 Det slutgiltiga urvalet 

Enkäten som låg ute på två Facebook sidor, under 30 dagar, hade totalt 228 besök och 

av dessa besök var det 79 enkäter som fick ett färdigt svar. 149 personer var in på 

enkäten men slutförde den aldrig vilket ger ett slutförande på 34,6%. 

Av de 79 respondenter som svarat i undersökningen är det 1 man och 78 kvinnor varav 

2 svar var ofullständiga vilket gör att svarsandelen i enkätundersökningen är 97%. Ett 

mönster i de två svar som inte var fullständiga är att de båda inte svarat på samma 

fråga.  

I Sverige fanns det år 2020, 39 327 kvinnor och 1330 män som är färdigutbildade (SCB, 

2020) förskollärare vilket gör urvalet för denna studie är representativt med 1 man och 

78 kvinnor som svarade. 

 

6.2 Beskrivning av respondenterna  

Resultatet i figur 1 visar hur åldern på respondenterna är fördelad i olika 

åldersintervaller samt vilket kön respondenten har.  

 

 

FIGUR 1 Förskollärares ålder. 

Figur 2 visar på hur många år som varje respondent varit utbildad förskollärare indelat i 

åldersintervaller. 
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FIGUR 2 År som utbildad förskollärare. 

 

Resultatet i figur 3 sammanfattar i vilka olika åldersgrupp sammansättningar som 

respondenterna i studiens undersökning arbetar med.    

 

 
FIGUR 3 Vilken åldersgrupp förskollärarna arbetar med. 

 

Utifrån figurerna går det att utläsa att respondenterna i kartläggningen har en 

genomsnittsålder på 41–60 år samt att de i snitt har arbetat som förskollärare mellan 1–

10 år. Förskollärarnas spridning över barngrupper ligger relativt lika mellan 1–3 och 3–

5 års avdelningar. 

 

6.3 Användning av högläsning 

Resultatet i figur 4 visar på att förskollärare använder sig av analog högläsning fler 

gånger än vad de använder sig av digital högläsning inom förskolan. I figur 5 kan vi se 

att förskollärarnas erfarenheter och upplevelser säger att böcker på svenska upplevs mer 

tillgängliga analogt än vad böcker på svenska gör digitalt.  
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FIGUR 4 Hur ofta förskollärare använder högläsning i analog och digital form. 

  

FIGUR 5 Hur förskollärare upplever tillgängligheten av böcker på svenska i de olika 

högläsningsformerna. 

Däremot så visar förskollärarnas erfarenhet och upplevelser i figur 6.6 att böcker på 

andra språk än svenska är mer tillgängliga digitalt än vad de är analogt. 
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FIGUR 6 Hur förskollärare upplever tillgängligheten av böcker på andra språk i de båda 

högläsningsformerna. 

Resultaten visar på att förskollärarnas erfarenheter är att de använder sig av analog 

högläsning oftare än digital samt att dem upplever tillgängligheten av böcker på andra 

språk lättare med digitala medel medan tillgängligheten av svenska böcker anses vara 

större med analoga böcker.  

6.4 Hur upplever förskollärare högläsning av en digital text kontra 

analog högläsning med bok?  

Det här avsnittet kommer att belysa de resultat som uppkommit av de enkätsvar som 

syftar till studiens frågeställning om hur förskollärare upplever högläsning av en digital 

text jämfört med en analog högläsning med en fysisk bok. Utifrån den analys som gjorts 

av respondenternas svar av enkäten så framkommer det att flera förskollärare trycker på 

vikten av hur man berättar en bok eller text. Att använda sig av analog högläsning 

tycker de flesta är gynnsam för kommunikationen samt att samspelet blir starkare 

mellan pedagogen och barnet eftersom förskolläraren blir mer engagerad vid analog 

högläsning jämfört med att barnen får lyssna på en berättelse digitalt och uppläst av en 

inspelad röst. Flera förskollärare beskriver digitala hjälpmedel som positivt då barnen 

har lättare för att se bilderna då de går att projicera upp på väggen eller titta på en 

lärplatta men utifrån förskollärarnas svar så föredrar de flesta att läsa texten själv. 

Utifrån analysen så har två kategorier framkommit; “Förskollärarens 

berättarprofession” och “Undervisningssyfte”. 

6.4.1 Förskollärarens berättarprofession  

Av de förskollärare som deltagit i studien går det att urskilja en tydlig samsyn på hur de 

tycker att en berättelse ska läsas. De menar att barnens intresse för högläsning kan vara 

avgörande beroende av förskollärarens sätt att läsa. Flera av förskollärarna förespråkar 

för hur viktigt det är hur förskolläraren som läser använder sitt kroppsspråk, tonläge och 

har en inlevelse i berättandet.  

 “Man får bättre kommunikation med analog. Samspelet blir starkare och 

pedagogen blir mer engagerad och smitta av sig på barnen” 

“Inlevelsen och känslan med att läsa och känna i en fysisk bok tycker jag ger 

mer känsla och gör boken mer levande” 

 

“Det blir mer inlevelse om man läser analogt och enklare att anpassa för att 

kunna bemöta på barnens nivå” 

Resultatet påvisar att de flesta förskollärare i undersökningen föredrar analog högläsning 

då de menar att den som läser blir mer engagerad i berättelsens innehåll och det kommer 

också att bidra till att barnen blir mer intresserade.  
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“Använder ofta digitala böcker men i stället för att använda uppläsning 

funktionen så läser jag själv då det blir mer inlevelse i böckerna på så sätt.” 

“Den digitala boken ser jag som ett komplement. Jag skulle gärna lägga mer tid 

på att läsa med barnen.” 

En förskollärare beskriver hur hen använder digitala böcker men i stället för att låta 

barnen lyssna på den inspelade rösten så läser hen själv, det för att få mer inlevelse i 

böckerna. En annan förskollärare beskriver hur den digitala boken kan användas som ett 

komplement till den vanliga analoga högläsningen.  

6.4.2 Undervisningssyfte 

Utifrån förskollärarnas svar i studien så menar flera förskollärare att beroende på vilket 

syfte de har med högläsningen så kan analog och digital högläsning användas på olika 

sätt. Bland annat beskriver flera förskollärare att om syftet är att barnen ska vila så är 

analog högläsning att föredra eftersom det ger en lugnande känsla. Förskollärarna 

beskriver att barnen vid digital högläsning många gånger visar mer intresse för 

lärplattan än för berättelsen. 

“Om man använder digitala verktyg utan pedagogiska avsikter, utmanas inte 

barnen i deras språkutveckling i samma grad som analogt” 

 

“När du läser, speciellt analogt, utvecklar du barns språkutveckling genom de 

boksamtal du har. Genom att i förväg planera för vilka frågor du ska ställa, kan 

du påverka vad som ska undervisas om” 

Dessa två citat av två förskollärare påvisar hur de anser att analog högläsning i större 

grad leder till undervisning och utveckling.  

I resultatet går det att utläsa ett svar som skiljer sig åt jämfört med det andra svar. 

“Att lyssna digitalt (dvd, Storytel) är bra för att man tränar på att höra, förstå, lär 

nya ord, det blir ”rätt” svenska för pedagoger som inte har språket till 100%.” 

 Den här förskolläraren tar upp en aspekt av mångfald och flerspråkighet och ser därmed 

fördelar med att använda digital högläsning i undervisningssyfte då det bidrar till att 

barnen får höra och lära sig korrekt svenska.  

6.5 Hur uppfattar förskollärare en möjlig påverkan på barns 

språkutveckling av högläsning? 

Det här avsnittet kommer att utgå från respondenternas erfarenheter, uppfattningar och 

föreställningar kring en möjlig påverkan på barns språkutveckling utifrån de svar som 

respondenterna angivit i enkäten. I resultatet av enkätundersökningen säger 

förskollärarnas erfarenhet och upplevelser att barns språkutveckling påverkas av både 

analog- och digital högläsning samt visar resultaten att de är ett komplement till 
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varandra som högläsningsmetoder och beroende på syfte med högläsningen så gynnar 

den språkutvecklingen på olika sätt.  

6.5.1 Språkutveckling 

 

En av kategorierna som analyserades fram från resultatet var språkutveckling, där 

förskollärarnas erfarenheter och upplevelser visar på att de i den analoga högläsningen 

anser att språkutvecklingen stödjer barnen mer än i digital högläsning. 

 

“Läsa analogt stödjer barnen mer i deras språkutveckling. De får se hur munnen 

ska formas vilket gynnar deras språkutveckling” 

“Analog högläsning ger större ordförråd, utvecklar talspråket och den 

fonologiska medvetenheten, men även deras fantasi och föreställningsförmåga, 

att våga uttrycka vad de känner och tänker” 

“Barnens språkutveckling kommer att gå långsammare med digital bok. Lätt att 

barnen blir sittandes själva med en digital bok. Ingen vuxen som de kan fråga” 

 

Dessa citat påvisar hur förskollärarna anser att analog högläsning har en mer effektiv 

påverkan på barns språkutveckling. De menar att analog högläsning bidrar till ökat 

ordförråd och stödjer den fonologiska medvetenheten och talspråket. Som en 

förskollärare skriver så gynnas språkutvecklingen då barnen får se hur munnen rör sig. 

En annan förskollärare beskriver hur analog högläsning hjälper barn att våga uttrycka 

vad de känner och tänker något som även syns i citat 3 där det beskrivs hur digital 

högläsning lätt leder till att barnen sitter själva med en digital bok och därmed inte kan 

ställa frågor om sådant som de inte förstår i textens innehåll.  

Men förskollärarna tror ändå på en växelverkan mellan analog- och digital högläsning 

för att stödja alla barn i deras språkutveckling på bästa sätt utifrån allas olika 

förutsättningar.  

“Digitala böcker är bra om man vill ha en bok på ett annat språk som man inte 

själv behärskar, men som barnen behärskar” 

“Tycker digitalt har gjort att vi kan få med barn med annat modersmål mer.” 

 

“Har man väldigt dåligt språk eller dyslexi använder man digitalt på ett annat 

sätt. Kassetter. LP-skivor osv har använts som komplement i minst 50 år. Att 

läsa och berätta är nödvändigt för språkutvecklingen och barnens ordförråd.” 

 

“Genom analogt eftersom det inte är läsningen som ger barnen språkutveckling 

utan den gemensamma språk tillfället genom boken. Vi tittar på bilderna och 

pratar om vad som händer i boken, barnens språkutveckling stärks.” 
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Dessa citat från fyra av respondenterna talar för en samsyn för att digital högläsning är 

positivt för de barn, men även vuxna som inte behärskar det svenska språket eller har en 

annan språkproblematik. Att använda sig av högläsning, vare sig den är analog eller 

digital så menar respondenterna är en av de mest grundläggande faktorerna för barns 

språkutveckling.   

6.5.2 Språklig sårbarhet  

Språkutveckling och språklig sårbarhet kan tänkas ligga nära i betydelse men i 

respondenternas svar utlästes kategorien språklig sårbarhet vad gäller de barn som har 

annat modersmål, barn som är efter i sin språkutveckling av någon anledning samt barn 

med funktionsvariationer. Resultaten av enkätundersökningen visar på att de flesta 

förskollärare upplever att digitala verktyg är ett bra komplement till den analoga 

högläsningen. En annan viktig aspekt där digital högläsning är positiv i kategorin 

språklig sårbarhet menar en respondent är om det ej finns personal på förskolan som 

pratar barnens modersmål. 

 

“Den digitala kan vara en stor hjälp i förskolans arbete med barn med 

annat förstaspråk, speciellt när det saknas personal som talar det 

aktuella språket” 

 

“Brukar läsa högt för ett barn med funktionsnedsättningar. Hen kan inte tala med 

att börja låta så fort man läser högt för hen och är mindre kommunikativ om hen 

får lyssna på digital röst.” 

 

Vidare menar en respondent att digital högläsning kan ge barnen med annat modersmål 

boken både på sitt modersmål och på svenska. 

 

“Vid digital högläsning kan man använda sig av barnens 

modersmål på ett annat sätt och barnen får på så sätt höra boken 

på svenska och sitt modersmål” 

 

En av respondenterna anser att barn med annat modersmål blir passiv i en digital 

högläsning. 

 

“Upplever att barn med annat modersmål än svenska "stänger av" om 

det är digitalt. Är det analogt så kan vi ju stoppa när vi vill och prata 

om det som läses “ 

 

En av respondenterna menar att analog högläsning gynnar barn som är osäkra i sin 

språkutveckling då hen kan anpassa tempot i läsningen. 

 

“När man läser digitalt går det ofta för fort för de barn som är osäkra 

i sin språkutveckling” 
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Respondenternas uppfattning om vilken högläsningsform som är mest fördelaktig för 

barns språkutveckling skiljer sig. I nästa avsnitt kommer vi vidare ta upp om 

förskollärare uppfattar en skillnad mellan analog och digital högläsning. 6.6 Uppfattar 

förskollärare en skillnad mellan de olika högläsningsformerna? 

 

I det här avsnittet kommer vi att ta upp det resultat som svarar på studiens frågeställning 

om förskollärare uppfattar en skillnad mellan analog och digital högläsning.  

6.6.1 Barngruppens storlek 

Resultatet av enkätundersökningen visar på att förskollärare ansåg att gruppens storlek 

har en betydande faktor för hur barn tar till sig högläsningen. Utifrån analysen går det 

att konstatera att förskollärare anser att analog högläsning fungerar bättre i en mindre 

barngrupp medan digital högläsning fungerar bättre i en större barngrupp. Anledningen 

tycks vara att bilderna är viktiga för barn och vid analog högläsning blir det mer 

problematiskt att visa bokens bilder för alla barn samtidigt vilket många förskollärare 

menar att barnen då tappar koncentrationen. Vid digital högläsning blir det lättare att 

visa bilderna för fler barn samtidigt då de kan projicera upp bilderna på väggen så att 

alla barn kan se bilderna samtidigt. 

“Jag skulle säga att det beror på mängden barn. Det är egentligen inte optimalt 

att läsa gör fler än 7–8 barn. Då tappar alltid några koncentrationen” 

 

“Barn är otåliga och tycker det är jobbigt att vänta med att se bilder, då tappar de 

snabbare koncentration. “ 

 

I analysen och resultatet av enkätsvaren så är det ett svar som skiljer sig åt. Till skillnad 

från övriga respondenternas svar så menar denna förskollärare att det är lättare att läsa 

analogt, alltså ur en bok om det är en större barngrupp och digital högläsning fungerar 

bättre med en mindre barngrupp. 

 

”Det är lättare analogt om det är fler barn som lyssnar. Digitalt kan bli bra med 

färre barn”  

 

6.6.2 Boksamtal 

Många av respondenterna pratade om att dom gillar att ha boksamtal med barnen, vilket 

dom anser påverkar barns språkutveckling i positiv bemärkelse. De menar att barnen 

inte utvecklar sin språkutveckling enbart genom att höra en bok utan att det är genom 

samtalet och reflektionen om boken som främjar språket och dess utveckling.  

 

“Vi har en barngrupp många nationaliteter, övervägande med annat modersmål. 

Vi måste läsa mycket anser jag för att ge barnen så stort svenskt ordförråd som 

möjligt för att det ska få en bra skolstart. Att sitta och läsa en fysisk bok och 

prata om vad saker och ting betyder är nog bland det bästa sätt att utveckla 

språket hos barn överlag, om ni frågar mig” 
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“Läsningen är en grogrund för att utveckla språket men det är lätt att ta för givet 

att högläsning automatiskt gynnar språket, jag menar dock att det är i samtalen 

om det lästa som detta sker” 

 

“Vi har ofta boksamtal under och efter när vi läser, oavsett om det är digitala 

eller analoga böcker. Det ger barnen en insikt i kritiskt tänkande, ett vidgat 

ordförråd och ett samspel med varandra, att få upptäcka att man ska se saker ur 

olika vinklar och perspektiv” 

 

“I en stor grupp kan det vara lättare att ”få med” fler vid digital användning, Vid 

läsning i mindre grupper är analog att föredra. “ 

 

Resultatet visar också på att förskollärarnas erfarenhet också säger att det finns vissa 

hinder och svårigheter med digital högläsning vad gäller boksamtal.  

 

“Jag har använt mig av digitalt någon gång på boksamtal. Svårigheten är att 

hinna pausa när barnen vill säga något och sen hitta tillbaka där man var om man 

behöver spola tillbaka något”  

Ett svar skiljer sig däremot och motsätter sig det som övriga förskollärare skriver om att 

det är svårare att få till reflektion och boksamtal vid digital högläsning.  

“Vi använder polyglutt som digital uppläsning och det gagnar barn som behöver 

sitta med fröken och få upprepat vissa ord eller begrepp. Vi skärmdelar till 

smartboard så alla ser.“ 

 

Denna förskollärare menar i stället att det gynnar barn att lyssna till digital högläsning 

tillsammans med en vuxen där de tillsammans kan diskutera de ord och begrepp som 

uppkommit. 

I nästa kapitel kommer dessa kategorier att diskuteras utifrån tidigare forskning samt 

Vygotskijs sociokulturella perspektiv och Piagets kognitiva teori. 
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7. Diskussion 
I det här kapitlet kommer en diskussion att föras utifrån undersökningens frågeställning 

och de svar som förskollärarna som deltagit i denna undersökning har delgett. 

Förskollärarnas svar kommer att kopplas till tidigare forskning samt till Vygotskijs 

teori, det sociokulturella perspektivet samt Piagets kognitiva teori.   

7.2 Hur upplever förskollärare högläsning av en digital text kontra 

analog högläsning med bok? 

Resultatet av den här undersökningen påvisar att förskollärare upplever en skillnad 

mellan analog och digital högläsning. I tabell 4 blir det tydligt att förskollärare använder 

sig av analog högläsning i större utsträckning än digital högläsning. I de öppna 

enkätfrågorna går det att utläsa att förskollärarna i undersökningen har en samsyn kring 

att den analoga boken bidrar till att de får bättre kommunikation och ett starkare 

samspel mellan varandra. Om det är en bidragande faktor till att de använder sig av 

analog högläsning mer kan undersökningen inte konstatera men utifrån vad tabellen 

visar samt de svar som förskollärarna gett så görs tolkningen att det är en av 

anledningarna till att förskollärare väljer analog bok istället för digital bok. Det stärks av 

det Kindle (2011) skriver om “delad läsning” där författaren menar att analog 

högläsning stödjer barns förståelse om läsning, vilket sker i samspel mellan barn och 

vuxen. Fortsättningsvis så menar förskollärarna att det är enklare att anpassa sig utefter 

barnets behov vid analog högläsning. Den stora skillnaden som förskollärarna belyser är 

berättandet, det vill säga hur förskolläraren läser en bok jämfört med om barnen får 

lyssna på en förinspelad röst. De menar på att inlevelsen inte blir densamma. Vid analog 

högläsning är det förskolläraren som läser och det skapas inlevelse i berättandet på ett 

helt annat sätt än vid digital högläsning. Att läsa en bok eller en text rakt upp och ner 

behöver inte vara svårt men det är känslan och inlevelsen i berättandet som fångar 

barnens intresse och nyfikenhet menar förskollärarna. I läroplanen för förskolan 

(Skolverket, 2018) beskrivs det som viktigt att kunna fånga intresset och möjliggöra för 

barns nyfikenhet, vilket också förskollärarna belyser i sina svar. En intressant aspekt 

som tas upp av Kindle (2011) är att det är hur den vuxne förhåller sig till boken som har 

en avgörande betydelse för om barnen blir intresserade av boken, vilket författaren då 

menar är viktig i förhållande till om högläsningen ska bli till en pedagogisk 

undervisning. Det är något som även syns i respondenternas svar i denna undersökning, 

då de menar att det är upp till den som läser att göra boken intressant med hjälp av 

kroppsspråk och inlevelse, det för att väcka nyfikenheten och bevara intresset hos 

barnen.  

Utifrån förskollärarnas svar i undersökningen går det att utläsa att de anser att den 

digitala högläsningen går att använda som ett komplement till analog högläsning. Bland 

annat menar förskollärarna att det är enklare för barn att se bilderna i boken med hjälp 

av digitala hjälpmedel som lärplatta och-/eller projektor. Vid analog högläsning, det vill 

säga en fysisk bok i handen kan göra att det blir svårt att visa bilderna samtidigt som 

förskolläraren läser texten. Barn har ett starkt behov av att se bilderna i boken för att 

kunna koppla ihop bild och text vilket stärks av Dahlgren et al., (2013) som skriver hur 
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bild och text är sammanvävda för barn. Barn har en tendens att tro att det som den 

vuxne läser är en förklaring av vad bilden visar, vilket det oftast har men det kan också 

bli problematiskt om bild och text inte kompletterar varandra på ett sätt som barnet 

förväntar sig. Därför kan det vara av ännu större vikt hur förskolläraren berättar och 

läser en text. De svar som förskollärarna angivit i denna undersökning påvisar att de har 

en samsyn kring att berättarprofessionen är viktigt och det genom hur de som läser 

använder kroppsspråket, tonläget, betoning av ord samt inlevelse i texten. Genom att då 

använda digital högläsning försvinner de viktiga aspekterna som förskollärarna 

förespråkar vid högläsning som bland annat användandet av kroppsspråket men också 

samspelet mellan barn och vuxen. Problematiken som Kindle (2011) tar upp vid analog 

högläsning är att den ofta används utan en pedagogisk baktanke, många gånger används 

det som ett sätt till avslappning och vila vilket innebär att det inte sker ett lärande. 

Högläsning tycks vara nära förknippat med vila och avslappning, ofta sker högläsning 

efter lunch då många förskolor har vilostund. Det Kindle (a.a.) menar är att högläsning 

även bör användas i pedagogiskt syfte för att ett lärande ska ske, något som 

förskollärarna menar är enklare vid digital högläsning då det krävs mer förberedelse och 

planering samt att barnen fångas vid digitala skärmar på ett annat sätt. Att barn fångas 

av digitala skärmar beror på att barn idag möter den digitala världen redan när de är 

mycket små.  

Författarna Taulany och Fauziah (2018) har en annan syn på den digitala framväxten 

och dess fördelar, de förespråkar för att barn med hjälp av digitala hjälpmedel får fler 

sinnen stimulerade samt att material är lättare att förstå. Dock påpekar de även en 

negativ aspekt av användandet av digitala hjälpmedel och det framför allt när det 

kommer till de barn som är i behov av att ha en vuxen bredvid sig som stöd. Den synen 

på användandet av digitala hjälpmedel delar även förskollärarna i denna undersökning, 

där de flesta beskriver att digital högläsning många gånger är problematisk för de barn 

som är i behov av en vuxens närvaro. Taulany och Fauziah (a.a.) menar att digitala 

hjälpmedel inte kan anpassas efter barnets behov i samma utsträckning, digital 

högläsning kan då bli problematisk om barnets kunskap inte överensstämmer med den 

digitala bok som läses eftersom barnet då inte kommer att förstå vad boken handlar om 

vilket kommer att påverka barnets utveckling negativt. En annan negativ aspekt av 

digitaliseringens snabba framväxt är att både barn och vuxna behöver förhålla sig till 

vad som är sant och inte, det gäller att inta ett källkritiskt förhållningssätt, något som 

kan vara svårt för barn då de inte fått den förståelsen. Därför är det viktigt att som 

verksam i förskola ha gjort en bakgrundskontroll för att se så att den information som 

når barnen är korrekt. Däremot stärks Taulany och Fauziah (a.a.) tankar om att fler 

sinnen stimuleras med hjälp av det digitala användandet med det som Yalcintas (2017) 

skriver om att digitala hjälpmedel hjälper barn att utveckla läskunnighet på ett kreativt 

sätt samtidigt som att barnen blir mer självständiga. Dock finns det risker med att låta 

barnen använda digitala hjälpmedel själva och det är främst av den anledning att barn 

många gånger inte kan inta ett kritiskt förhållningssätt vilket kan skapa förvirring samt 

att den information och de material som barn tar del av är felaktig samt att det inte 
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bidrar till lärande då en vuxen inte finns i närheten som ett stöd för det som barnet kan 

ha svårt att förstå.  

Utifrån Vygotskijs sociokulturella perspektiv så lär sig barn i interaktion med andra i 

sociala sammanhang (Smidt, 2010), högläsning är något som sker i ett socialt 

sammanhang och där interaktion sker mellan barn och vuxen men också mellan barn 

och barn med hjälp av en bok som då enligt Vygotskijs teori är en typ av artefakt. En 

artefakt är ett kulturellt redskap som är skapat av människan och används som hjälp till 

att ett lärande och en utveckling ska ske (Smidt, 2010). Om det kulturella redskapet 

istället blir problematiskt för barnet att använda så försämras istället barnets utveckling 

(Gildon, 2021). Det innebär att en bok kan både innebära att ett lärande sker men det 

kan också bidra till att barnets utveckling försämras, det beroende av bokens innehåll 

och hur förskolläraren läser boken. Det handlar med andra ord om vilken kunskapsnivå 

som barnet befinner sig i och med vilket stöd som barnet kan utvecklas till nästa 

kunskapsnivå, detta kallar Vygotskij för den närmaste utvecklingszonen (Smidt, 2010). 

För att högläsningen ska generera till ett lärande krävs det att barnet har nått den 

kunskapsnivå och förståelse som krävs för att kunna ta sig vidare till nästa nivå. Det 

görs genom stöttning av en person som är mer kunnig inom området, det kan vara en 

vuxen eller ett annat barn som har nått den kunskapsnivå som behövs. Dessa personer 

behöver anpassa sig till det barn som ska lära sig något nytt, det innebär att använda 

begrepp som barnet behärskar och att välja en bok med innehåll som barnet förstår 

(Smidt, 2010). Under en högläsningssituation, vare sig den är analog eller digital så 

krävs det med andra ord att barnet har förståelse för vad högläsning innebär samt att 

förskolläraren har anpassat boken efter de barn som ska lyssna till högläsningen. Att 

välja en bok med mycket och svår text till yngre barn kommer högst troligt inte att bidra 

till att ett lärande sker då barnen kommer att tappa intresset som enligt läroplanen 

(Skolverket, 2018) beskrivs som mycket viktig för att fånga barnen. Den viktigaste 

utgångspunkten i Vygotskijs teori (Smidt, 2010) är att lärandet sker i samspel med 

andra, något som resultatet i denna undersökning också visar när förskollärare beskriver 

hur deras erfarenheter och föreställningar kring ett samspel mellan barn och vuxen. Det 

stärks också av både Kindle (2011) och Taulany och Fauziah (2018), som alla 

poängterar den viktiga aspekten av en närvarande vuxen.  

7.3 Hur uppfattar förskollärare en möjlig påverkan på barns 

språkutveckling av högläsning? 

Resultatet av studien visar på att förskollärares upplevelse om barns språkutveckling 

sker lättast i den analoga högläsningen då förskolläraren kan använda sig av gester, 

mimik, kroppsspråk och de kan på ett enkelt sätt stanna upp i texten och samtala om vad 

de läst vilket de anser gynnar barnens språkutveckling och deras fonologiska 

medvetenhet. Kindle (2011) menar att fonologisk medvetenhet har en stor betydelse för 

barnen i deras läs- och skrivutveckling vilket även Dahlgren et. al., (2013) håller med 

om och menar också att problematik kring den fonologiska medvetenheten kan bidra till 

att barn i senare ålder utvecklar dyslexi. Även Cassano och Rohde (2020) beskriver att 

barn med ett sämre utvecklat fonem kan få läs- och skrivsvårigheter i senare ålder. 
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Immonen (2016) beskriver fonemisk medvetenhet och menar med det att det är ljudet i 

fonologin som är den viktigaste beståndsdelen i barns språkutveckling. Respondenterna 

menar också att barnen genom analog högläsning får ett större ordförråd samt anser en 

av förskollärarna att det inte är genom själva läsningen som språkutvecklingen sker utan 

genom det gemensamma tillfället som blir genom en högläsning där ett språkande med 

hjälp av boken sker, genom att titta på bilder eller genom att prata om vad som hänt i 

boken. Vilket Björklund (2008) menar att alla barn är olika och vill läsa en bok på olika 

sätt, bara lyssna, läsa själv eller genom att titta på bilderna och samtala utifrån dem. 

Lpfö 18 (Skolverket, 2018) belyser att barnen ska ges rätt till språkutveckling genom att 

förskollärare ska uppmuntra och stimulera ett lärande utifrån varje barns behov och 

förutsättning. Sundqvist et al. (2021) beskriver i deras studie att spädbarn som haft 

mycket tid framför skärm eller föräldrar som använt mycket skärm under 

spädbarnstiden kan vara en orsak till att en försenad språkutveckling, vilket gör arbetet 

med högläsning för barns språkutveckling extra viktigt i förskolan. En av 

respondenterna poängterar dock att det finns en viss problematik med analog högläsning 

och barns språkutveckling och det är om den vuxne inte behärskar det svenska språket, 

det kan vara allt från att ha svårt att uttala ord till att det blir grammatiskt fel vilket då 

respondenten menar missgynnar barns språkutveckling. Respondenten menar då att 

digital högläsning kan vara att föredra.  

Förskollärarna i undersökningen menar ändå att en variation mellan analog- och digital 

högläsning är det bästa i barngruppen om det finns barn med en språklig sårbarhet, 

vilket kan vara barn med ett annat modersmål, funktionsvariation eller att det finns barn 

som är sen i sin språkutveckling. Då kan det finnas barn i en barngrupp som har behovet 

av att få höra boken genom digitala verktyg. Det kan till exempel vara barn som har ett 

annat modersmål och som då på ett lättare sätt kan få höra boken på sitt eget språk men 

även på svenska vilket gynnar just de barnets språkutveckling vilket är något som Lpfö 

18 (Skolverket, 2018) skriver om att barn med annat modersmål ska få möjlighet att 

utveckla både svenska språket men även sitt eget språk. En av respondenterna menar att 

barn med annat modersmål stänger av om hen får höra en bok med hjälp av digitala 

verktyg och att barnet i stället visar på en större nyfikenhet genom att boken läses 

analogt. Bergöö (2016) belyser att det som förskollärare kan vara svårt att bygga broar 

mellan analoga och digitala verktyg i förskolan så det gynnar barnen i deras 

språkutveckling. Ett sätt att öka möjligheten till språkutveckling i förskolan menar 

Björklund (2008) är genom att läsa samma bok om och om igen, på så sätt får barnen 

höra orden vilket ökar ordförståelsen samt att barnen utvecklar förmågan att se och höra 

andra saker i boken som de inte tänkt på innan samt att förskolläraren och barnen kan 

utforska texten tillsammans. Vidare talar Björklund (2008) om att barn förstår och 

uppfattar mer än vad de kan säga verbalt något som Björklund beskriver som ett 

liknande synsätt som Vygotskij har om att barn är mycket kompetenta och det redan vid 

tidig ålder. Att då läsa samma bok flera gånger gynnar barns språkutveckling, då barn 

har lättare att ta till sig texter och berättelser som de tidigare är bekanta med (Björklund, 

a.a.). 
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En intressant aspekt som blir tydlig i tabell 5 och 6 är att förskollärare i denna 

undersökning menar att böcker på andra språk än svenska i större grad finns i digitala 

böcker medan analoga böcker främst finns på det svenska språket. Därav kan 

förskollärarnas svar angående att digital högläsning är mer användbart för de barn med 

språklig sårbarhet tolkas som en anledning till att de barnen med språklig sårbarhet 

föredrar digital högläsning framför analog högläsning. Även för de barn med 

funktionsvariation som kan behöva tecken som stöd är tillgängligheten större i digitala 

böcker samt att det är enklare att få fram rätt stöd digitalt. Barn som behöver tecken som 

stöd kan ha lättare att hitta relevanta texter och böcker med den stödform som barnet 

behöver i den digitala världen. De barn som är i behov av extra stöd såsom tecken 

kräver också att kunskapen finns hos förskollärarna vilket inte alltid är möjligt, därför 

kan digitala hjälpmedel vara att föredra för de barn som är i behov av stöd i 

språkutvecklingen, något som också förskollärarna i enkäten poängterar.  

Piagets kognitiva teori menar att barns språkutveckling tar ett steg i slutet av den seno-

motoriska stadiet vilket är när barnen är runt två års ålder (Aroseus, 2013) men att 

barnen tar in ny information och anpassar den till vad de redan vet (Gildon, 2021) vilket 

en respondent i undersökningen belyser då hen menar att i analog högläsning kan hen 

anpassa tempot i texten utifrån vilka barn som finns i barngruppen samt hur de ligger till 

i deras språkutveckling. Flera av respondenterna i denna undersökning menar att det vid 

digital högläsning är svårare att anpassa texten utifrån alla barns behov då det är svårt 

att hinna pausa varje gång ett barn har en tanke, fundering eller fråga. Digital 

högläsning kan i vissa fall också skapa en ointresserad och inte närvarande vuxen vilket 

också kan bidra till att barnen inte får svar på sina frågor vilket då inte heller bidrar till 

ett lärande. Som förskollärarna i undersökningen belyser så är det viktigt med en 

närvarande vuxen vilket de menar är enklare vid analog högläsning. Tvärtemot Piaget 

anser Vygotskij att barnen då utvecklar sin språkutveckling i det sociala samspelet 

mellan barn - barn och barn - vuxen (Smidt, 2010). Det innebär att barn kan lära både av 

varandra men också tillsammans med varandra, både med andra barn och med vuxna.  

7.3 Uppfattar förskollärare en skillnad mellan de olika 

högläsningsformerna?  

Utifrån resultatet av studiens undersökning så anser de flesta förskollärare att det är 

lättare att föra boksamtal med analog högläsning samt påpekar dem att det ofta beror på 

barngruppens storlek vilken form av högläsningsform de använder sig av. En av 

respondenterna menar att det är lättare att fånga barngruppen med analog högläsning om 

det är många barn vilket var ett svar som gick emot vad övriga anser utifrån deras 

upplevelse och erfarenhet. De tycker i stället att det är lättare att fånga en mindre grupp 

med hjälp av den analoga högläsningen. Enligt Skolverket (2018) ska alla barn i 

förskolan ska ges lika möjligheter till ett lärande. Några av orsakerna som 

respondenterna angav i undersökningen var att barnen lätt tappar koncentrationen om de 

inte ser bilderna vid analoga högläsning eftersom det är viktigt för barn att bild och text 

hänger samman (Björklund, 2008). Det kan ibland vara enklare för barn att ta till sig 

bilder för att få en större förståelse för textens innehåll och betydelse. Därför kan det 
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vara enklare för en större barngrupp att ta till sig digital högläsning då de kan se bilderna 

på antingen en lärplatta eller genom en projektor på väggen samtidigt som texten läses 

upp digitalt. Något som Yalcintas (2017) påpekar i sin studie är vikten av att ha en 

närvarande vuxen även vid digital högläsning som kan hjälpa till att fånga upp de som 

tappar koncentrationen samt förklara och samtala om de svåra ord som finns i texten. 

Boksamtal är något de flesta respondenter upplever att de använder sig av och att de 

genom samtalen kan hjälpa barnen att förstå svåra ord, få en förförståelse inför vad en 

bok handlar om samt får öva på sin förmåga att analysera och reflektera kring vad de 

just lyssnat på vilket är något som Kindle (2011) skriver om i sin studie, vikten av att 

barn får analysera och diskutera tillsammans om boken. Att använda ord och begrepp 

barnen förstår, scaffolding, menar Vygotskij i sina teorier är hur barnen lär av varandra 

(Smidt, 2010), även Bergöö (2016) menar att barn lär av varandra. Vilket kan jämföras 

med Piagets kognitiva teorier att barnen lär och anpassar till där dom ligger i sin 

utveckling (Aroseus, 2013) Vidare framgår i  Lpfö 18 (Skolverket, 2018) att barnen i 

förskolan ska ges förutsättning att utveckla sin förmåga att analysera, diskutera och 

samtala med varandra samt att de ska ges lika förutsättningar utifrån deras eget behov.  

Sundqvist et al., (2021) påpekar i sin studie att det vid analog högläsning är lättare att 

stanna upp vid ord och förklara och samtal kring dessa vilket även respondenter från vår 

undersökning pekar på när de upplever det lättare att pausa och stanna upp vid läsning 

av analoga böcker. Vidare menar Sundqvist et al. (a.a.) att vid digital högläsning kan 

samtal vara svårt då pedagogen inte alltid hinner pausa på rätt ställe och sedan behöver 

spola tillbaka vilket kan medföra en svårighet i att hitta tillbaka till samma ställe igen. 

Vid digital högläsning var respondenterna delade i sin åsikt där några ansåg det svårt 

med att hinna med och pausa, medan några av respondenternas upplevelser med digital 

högläsning var går det lika bra med boksamtal som det gör i analog högläsning. 

Problematiken som dock kan uppstå vid digital högläsning menar respondenterna är att 

det inte finns en närvarande vuxen som är delaktig i textens innehåll vilket då bidrar till 

sämre boksamtal eller i vissa fall uteblivna boksamtal. Bergöö (2016) menar att det är 

genom boksamtal som barnen ges möjlighet att framföra sina tankar och idéer vilket gör 

att dem lär tillsammans, vilket även Dahlgren et. al (2013) beskriver att samtal om 

boken tillsammans med barnen skapar ett lärande i samspel med andra.   

 

7.4 Metoddiskussion 

Inför den här studien diskuterade vi fram och tillbaka om vi skulle använda oss av 

enkäter eller intervjuer. Med enkäter är det enklare att nå ut till en större grupp 

förskollärare och få fler svar men däremot så blir studien inte lika djupgående som om 

intervjuer hade valts som metod samt att som Emilsson (2014) skriver om att vid 

enkätundersökning så begränsas seendet av vad som kommer att synliggöras.  I och med 

rådande omständigheter, att vi lever i en pandemi så finns det en risk med att vi inte 

hade kunnat nått ut och fått tag i förskollärare som hade velat delta i vår undersökning, 

därför ansågs enkäter som ett bättre alternativ för denna studie samt att vår ambition var 

att få en större vidd av upplevelser och erfarenheter.  Hade den här undersökningens 

metod varit djupgående intervjuer i stället för enkäter kan resultatet ha blivit annorlunda 

men eftersom enkäten både har öppna och stängda frågor (Stukát, 2011) så anser vi att 
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studiens resultat är tillförlitligt. Den här studien hade varit intressant att utveckla, då 

med djupgående intervjuer för att få en ännu större insikt i förskollärares erfarenheter 

och föreställningar om analog och digital högläsning i förskolan.  

I den här studien valdes som tidigare nämnt enkäter som metod och enkäten skickades 

ut i två olika Facebookgrupper för förskollärare. Fördelen med att använda Facebook 

som plattform för att skicka ut enkäten är att enkäten når får en bredare räckvidd och når 

ut till fler förskollärare (Baltar & Brunet, 2012). Vid intervjuer hade det geografiska 

området varit Stockholmsområdet, huruvida det hade påverkat resultatet är svårt att 

bedöma. Att använda sig av en plattform som Facebook där förskollärare och andra 

verksamma inom förskolan innebär dock en risk i tillförlitligheten eftersom det kan 

innebära att de som svarar inte är representativt för majoriteten av förskollärare. De som 

väljer att svara på undersökningens enkät har också ett större intresse för just enkätens 

undersökningsfråga. Vi anser dock att resultatet är tillförlitligt då det var 79 personer 

som svarade på enkäten och åldern på respondenterna var allt ifrån 24 år till 69 år. 

Diskussion om att även att använda oss av en jämförande metod, där jämförelsen skulle 

vara mellan olika åldersgrupper eller hur länge de arbetat som förskollärare och ställa 

deras svar mot varandra. Vi anser att det skulle vara intressant när exempelvis 

läroplanen kommit till och även revideras några gånger genom att se en nyexaminerad 

förskollärares erfarenhet och uppfattningar av analoga- och digitala böcker jämfört med 

en förskollärare som examinerades på 80-talet då digitalisering inte fanns på samma sätt 

som idag. Då tiden för studien var begränsad så valdes bara en kodning som 

metodanalys av vårt material från enkätsvaren.  
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8. Slutsats 

Utifrån våra tankar innan denna undersökning tänkte vi att barn fångas lättare med 

digital högläsning samt såg vi fördelar med digital högläsning under vår VFU, särskilt 

för barn med annat modersmål. Att barnen skulle ha lättare att fångas och se boken 

under läsningens gång om den projiceras upp på väggen, visar resultatet av den här 

studien att ett samspel mellan analog och digital högläsning är att föredra. Beroende av 

syftet med högläsningen samt barngruppens storlek  kan det skilja sig i valet om vilken 

högläsningsform som är mest lämpad. För de barn med språklig sårbarhet så visar det 

sig att digital högläsning som högläsningsform är positiv samt för de barnen med annat 

modersmål, funktionsvariation eller annan språkproblematik. Studiens resultat påvisar 

att analog högläsning är att föredra i en undervisningssituation samt i boksamtal. 

Resultatet visar även på att förskollärare föredrar analog högläsningsform i en mindre 

barngrupp och med en större barngrupp så är digital högläsning att föredra då de anser 

att det är lättare att fånga fler barn med hjälp av en digital skärm. Det betyder att de 

verksamma inom förskolan behöver ännu mer kunskap om den digitala världen. 

Resultatet tyder på att vår uppfattning i vissa delar stämmer överens med studiens 

respondenternas uppfattningar men att dem ändå anser att en växelverkan mellan de 

olika högläsningsformerna är bäst för barnen i deras språkutveckling. 

8.1 Vidare forskning 

Ett sätt att utveckla denna studie kan vara att göra en observation med de olika 

kategorierna som framkommit ur analysen som fokus för att se om det arbetats med 

högläsning på det sätt som studien visar. Ett annat sätt att utveckla studien skulle vara 

att ha djupgående intervjuer med ett par förskollärare för att få en större inblick i deras 

uppfattning och erfarenheter kring analog -och digital högläsning. 
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10. Bilagor  
 

En kartläggning av ett urval förskollärares uppfattningar om samt erfarenhet av 

användning av digital och analog högläsning på förskolan och möjlig påverkan på barns 

språkutveckling.  

 

Vi är två studenter, Rebecca och Linda, som skriver ett examensarbete om högläsning i 

förskolan på Högskolan i Gävle. Vi vill med denna enkät få ett urval förskollärares 

upplevelser och erfarenheter kring analog och digital högläsning. 

Med analog högläsning menar vi att läsa ur en bok med egen röst. Med digital 

högläsning menar vi är att genomför en lässtund med hjälp av digitala hjälpmedel där en 

inspelad röst läser boken. Medan vi är medvetna om att även barnskötare och annan 

personal använder sig av högläsning och har erfarenhet och upplevelser om ämnet har vi 

valt att rikta urvalet mot just förskollärare då vi själva studerar till förskollärare. Vi 

hoppas därför kunna ta del av dina erfarenheter och upplevelser.  

  

Vi skulle bli glada om du har tid att fylla i enkäten. Dina svar kommer att hjälpa oss 

väldigt mycket i vår undersökning. Vi har gjort en pilotundersökning och uppskattar att 

det tar ca. 8 minuter att svara på enkäten. 

  

Vi hoppas att du förstår att genom att besvara vår enkät samtycker du till ditt 

deltagande. Alla enkätsvaren kommer att vara helt anonyma. Resultatet från denna 

undersökning kommer endast att presenteras i vårt examensarbete och efter avslutad 

kurs kommer all data raderas. Uppsatsen kommer att vara tillgänglig på högskolans 

studentuppsatssamling när den är godkänd. 

Tack på förhand. 

Linda Dahlin och Rebecca Glad. 

 

1. Hur identifierar du dig? 

• Kvinna 

• Man 

• Annat 

2. Din ålder? 

• Jag är ____ år gammal? 

•   

3. Jag har arbetat som förskollärare: 

• Cirka ___ år? 
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•   

4. Vilken åldersgrupp arbetar du för närvarande med? 

• 1-3 

• 3-5 

• 1-5 

• Annan åldersgrupp sammansättning: Beskriv 

5. Försök att skatta hur ofta ni använder er av analog högläsning på din förskola? 
Med analog högläsning menar vi med en fysisk bok i handen som läses upp med egen röst. 

• Flera gånger om dagen 

• En gång om dagen 

• Några dagar i vecka (två-fyra gånger) 

• Mer sällan 

6. Försök att skatta hur ofta ni använder er av digital högläsning på din förskola? 
Med digital högläsning menar vi med hjälp av digitala verktyg ned en inspelad röst som 

läser boken. Exempelvis Pollyglutt eller någon annan app. 

• Flera gånger om dagen 

• En gång om dagen 

• Några dagar i veckan (två-fyra gånger) 

• Mer sällan 

7. Använder du dig av både analog och digital högläsning i förskolan? 

• Ja 

• Nej 

8. Försök att beskriva några av dina upplevelser och erfarenheter av högläsning i 

förskolan oavsett analogt eller digitalt med inriktning mot hur det kan gynna barns 

språkutveckling. 
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• Skriv ett eller flera ord... 

• 500 

9. Om du svarade att du använder både analog och digital högläsning. 

Upplever du att det finns olika påverkan på barns språkutveckling om en bok eller text 

läses analogt eller digitalt? 
Utveckla gärna och beskriv hur du upplever en eventuell skillnad och vad du tror det kan 

bero på. 

• Skriv ett eller flera ord... 

• 500 

10. Upplever du att det är lättare att fånga barns intresse genom analog eller digital 

högläsning? 
Skriv några ord för att förklara varför du tycker så. 

• Skriv ett eller flera ord... 

• 500 

11. Hur upplever du tillgängligheten av analoga böcker på svenska? 

• Mycket tillgängliga 

• Ganska tillgängliga 

• Mindre tillgängliga 

• Inte alls tillgängliga 

12. Hur upplever du tillgängligheten av digitala böcker på svenska? 

• Mycket tillgängliga 

• Ganska tillgängliga 

• Mindre tillgängliga 

• Inte alls tillgänglig 

13. Hur upplever du tillgängligheten av analoga böcker på andra språk? 

• Mycket tillgängliga 

• Ganska tillgängliga 

• Mindre tillgängliga 
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• Inte alls tillgänglig 

14. Hur upplever du tillgängligheten av digitala böcker på andra språk? 

• Mycket tillgängliga 

• Ganska tillgängliga 

• Mindre tillgängliga 

• Inte alls tillgänglig 

15. Vad tror du händer med tillgång till samt användning av analoga böcker om vi i 

förskolan går över till en mer digitaliserad värld? 

• Skriv ett eller flera ord... 

• 500 

16. Finns det något annat du skulle vilja tillägga om högläsning i förskolan? 

• Skriv ett eller flera ord... 

• 500 

 
 

 


